ПРОТОКОЛ
заседания Совета общественного контроля при главе города Урай за реализацией Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2020 года и на период до 2030 года, Стратегии социально-экономического развития города Урай до 2020г.

город Урай

    14 октября 2013 г. 16.00 час.

Конференц-зал администрации

Присутствовали:

	1.
	Забозлаев

Алексей Геннадиевич
	- глава города Урай,

председатель Совета;

	2.
	Александрова

Галина Петровна
	- заместитель председателя Думы города Урай,

заместитель председателя Совета;

	3.
	Половинкина

Ирина Борисовна
	- главный специалист отдела по работе с обращениями граждан администрации города Урай,

ответственный секретарь Совета;

	4.
	Уланова

Лариса Викторовна
	- начальник управления экономики, анализа и прогнозирования администрации города Урай,

член Совета;

	5.
	Кушнир

Алексей Анатольевич
	- председатель Общественного совета города Урай,

член Совета;

	6.
	Судьин

Александр Борисович
	- председатель Урайского городского физкультурно-спортивного общества содействия развитию каратэ и кикбоксинга «Ринг»; член общественного совета ХМАО-Югры, член Совета;

	7.
	Перевозкина

Лидия Федоровна
	- председатель Урайской городской общественной организации по оказанию помощи женщинам и семьям «Женсовет»; член общественного совета ХМАО-Югры, член Совета;

	8.
	Цепке

Тамара Ивановна
	- председатель Урайской городской общественной организации всероссийского общества инвалидов,

член Совета;

	9.
	Мукаев

Роберт Фаритович
	- депутат Думы города Урай, председатель постоянной комиссии Думы города Урай по вопросам местного самоуправления, член Совета;

	10.
	Кочетков

Виктор Васильевич
	- депутат Думы города Урай, председатель постоянной комиссии Думы города Урай по социальным вопросам, член Совета;

	11.
	Ковалева

Ольга Давыдовна
	- начальник отдела содействия малому и среднему предпринимательству администрации города Урай;

	12.
	Торопова

Оксана Владимировна
	- заместитель начальника управления экономики, анализа и прогнозирования администрации города Урай.

         Представители пресс-службы администрации г.Урай;

         Городские СМИ: газета «Знамя», ТРК «Спектр+».
П О В Е С Т К А

1. Вступительное слово.
Забозлаев А.Г., глава города Урай, председатель Совета общественного контроля за реализацией Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2020 года и на период до 2030 года, Стратегии социально-экономического развития города Урай до 2020г.
«О механизмах гражданского контроля и общественного участия в реализации Стратегии». (Решения Общественного совета по реализации Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2020-2030гг. ХМАО от 09.09.2013г.).
2. Информация о выполнении поручений, данных администрации на предыдущем заседании Совета.
Докладчик: Уланова Л.В., начальник управления экономики, анализа и прогнозирования, член Совета.
Содокладчик: Ковалёва О.Д., начальник отдела содействия малому и среднему предпринимательству.
3. Отчёт о реализации «Стратегии социально-экономического развития города Урай до 2020г.» за 1 полугодие 2013года.
Докладчик: Торопова О.В., заместитель начальника управления экономики, анализа и прогнозирования
4. Обсуждение отчёта. Рекомендации органам исполнительной власти.

5. Об утверждении  проекта плана работы Совета общественного контроля города Урай на 2014 год.
Докладчик: Александрова Г.П., заместитель председателя Совета.
6. Об утверждении  проекта решения Совета общественного контроля города Урай. Забозлаев А.Г., глава города Урай, председатель Совета.
7. Разное.
По первому вопросу слушали Забозлаева А.Г., главу города Урай:

19 октября 2013 года в окружном центре состоялось заседание Общественного совета по реализации Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа-Югры до 2020 года и на период до 2030 года, где было рекомендовано главам муниципальных образований автономного округа:

1) стратегию социально-экономического развития муниципалитетов привести в соответствие с окружной Стратегией;
2) провести социологическое исследование по изучению хода реализации Стратегии в муниципалитетах;

3) довести информацию до жителей муниципалитета о создании Центра кластерного развития ХМАО-Югры, где представлены действующие и перспективные меры государственной поддержки и стимулирования кластерных инициатив.
В городе Урай разрабатывается завод по производству торфа, ведутся работы по разведке и добыче сапропелевой грязи.
По второму вопросу слушали Уланову Л.В., которая доложила о выполнении всех решений, принятых на предыдущем заседании Совета, которое прошло 10 апреля 2013 года.
Выступила: Ковалева О.Д. с информацией о поступлении в бюджет города доходов от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и количестве субъектов малого и среднего предпринимательства за первое полугодие 2013 года.
Приложение 1.

По третьему вопросу слушали Торопову О.В., которая сообщила, что все муниципальные программы проходят экспертизу на соответствие Указов Президента РФ, Стратегий автономного округа и муниципального образования город Урай.
С 2012 года существует план действий администрации города Урай по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Урай на период до 2020 года. Материалы представлены в отчете.

Приложение 2.
Существуют проблемы реализации некоторых пунктов плана действий администрации города Урай по реализации Стратегии. Предлагаю на следующем заседании Совета заслушать тех исполнителей, у кого наблюдается отрицательная динамика исполнения.

Мукаев Р.Ф.: предлагаю до формирования бюджета города Урай на следующий финансовый год определить, на какие пункты плана требуется финансирование, а на какие – нет. И учитывать это при принятии бюджета.
Забозлаев А.Г.: необходимо в плане действий администрации г.Урай по реализации Стратегии выявить все проблемные вопросы, проработать их.

Александрова Г.П.: В таблице представлена оценка социально-экономического положения города Урай, а есть ли информация по другим территориям, сравнимым с нами?
Уланова Л.В.: Есть показатели, которые мы в состоянии регулировать, а есть - на которые мы не можем повлиять. Для улучшения показателей прилагаются все усилия. Так, например, безработица на начало года составляла 267 чел., а сейчас – 169 человек.

Число прибывших в отрицательном значении, так как больше выбывают из города.

Стоимость услуг ЖКУ - у нас ниже по сравнению со среднеокружными.

Среднемесячная зарплата у нас ниже, чем среднеокружная, но она повышается.

Далее дала разъяснения по всем показателям.
Приложение 3 - Оценка социально-экономического положения территории.

Забозлаев А.Г.: Нам необходимо в конце ноября 2013 г. заслушать исполнителей по тем пунктам плана, где нарушаются сроки исполнения.

По пятому вопросу слушали Александрову Г.П., которая представила проект плана работы Совета общественного контроля города Урай на 2014 год.
Приложение 4.

Проект плана принят за основу.

По итогам обсуждения Информации, отчёта о реализации «Стратегии социально-экономического развития города Урай до 2020г.» за 1 полугодие 2013 года
РЕШИЛИ:
1. Членам Совета общественного контроля:
1.1. Принять к сведению представленный Отчёт о реализации «Стратегии социально-экономического развития города Урай до 2020г.» за 1 полугодие 2013 года.
1.2. Принять участие
- в работе Интернет - площадки Общественного совета по реализации Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  до 2020 и на период до 2030 года http://ugra2030.admhmao.ru/;

- в привлечении населения города Урай к общественному контролю за реализацией Стратегии города, в том числе, и на официальном портале города Урай:  http://www.uray.ru/forum/viewtopic.php?f=2&t=1114&hilit=%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%8F&start=30

http://www.uray.ru/sotsialno-ekonomicheskoe-razvitie-goroda.

2. Утвердить план работы Совета общественного контроля города Урай на  2014 год.

3. Рекомендовать органам исполнительной власти:

3.1. Привести в соответствии со Стратегией социально-экономического развития ХМАО-Югры до 2020 и на период до 2030 года документы муниципального стратегического планирования и целевых муниципальных программ путём  актуализации плана реализации Стратегии социально-экономического развития города Урай до 2020 года.

Срок: до 30.12.2013 г.
3.2. Управлению экономики, анализа и прогнозирования администрации г.Урай совместно с управлением по информационным технологиям и связи администрации г.Урай создать на официальном сайте администрации города Урай в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» раздел, посвященный реализации Стратегии социально-экономического развития города Урай до 2020 года.

Срок: до 30.11.2013 г.
 3.3. Отделу по работе с обращениями граждан администрации горда Урай провести социологическое исследование по изучению хода реализации Стратегии и подготовить информацию - отчет.

Срок: до 20.12.2013 г.

4. На следующем заседании Совета заслушать ответственных исполнителей по плану действий администрации города Урай по реализации Стратегии, у которых наблюдается нарушение срока исполнения мероприятий.
     Срок: ноябрь 2013 г.

Председатель Совета                                                                                       А.Г. Забозлаев